З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Нижнеудинск 3 июля 2018 года

Нижнеудинский городской суд Иркутской области в составе:

председательствующего судьи Папиной Е.П.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Овчинниковой С.И., 

с участием истцов ФИО1, ФИО2, ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-457/2018 по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1 к Федеральному государственному казенному учреждению «Сибирское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации, Министерству обороны Российской Федерации о прекращении права оперативного управления на квартиру, 

У С Т А Н О В И Л:

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1 обратились в суд с иском к Федеральному государственному казенному учреждению «Сибирское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации, Министерству обороны Российской Федерации о прекращении права оперативного управления на квартиру. 

В обоснование иска истцы указали, что они являются владельцами в равных долях по 1/6 доли жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, на основании договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 04.12.2000г. Кроме того, истцам ФИО1, ФИО2 и ФИО3 как наследникам по закону после умершей 05.06.2005г. ФИО6 принадлежит по 1/18 доли указанной квартиры. В 2017 году они решили зарегистрировать принадлежащие им права на квартиру, однако при проведении правовой экспертизы представленных документов было установлено, что в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним на заявленный в регистрации объект зарегистрировано право оперативного управления Нижнеудинской квартирно-эксплуатационной части (района) Сибирского военного округа. На указанном основании государственная регистрация приостановлена. На основании договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 04.12.2000г. указанное жилое помещение было передано им в собственность безвозмездно. В сложившейся ситуации для прекращения права оперативного управления жилым помещением необходимо представить в орган, осуществляющий государственную регистрации прав, решение суда. Ими письменно ответчику предъявлялось требование о прекращении права оперативного управления, но до настоящего времени оно не прекращено. Другим способом решить возникшую проблему не представляется возможным, поэтому они вынуждены обратиться в суд. 

В судебном заседании 16.05.2018г. с учетом уточненных исковых требований истцы просили суд прекратить право оперативного управления Нижнеудинской квартирно-эксплуатационной части (района) Сибирского военного округа на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес обезличен>, обременяющее право собственности ФИО1 в 1/6 доли на основании договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 04.12.2000г. и 1/18 доли на основании свидетельства о праве на наследство по закону, выданного 12.12.2017г.; ФИО2 в 1/6 доли на основании договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 04.12.2000г. и 1/18 доли на основании свидетельства о праве на наследство по закону, выданного 12.12.2017г.; ФИО3 в 1/18 доли на основании свидетельства о праве на наследство по закону, выданного 12.12.2017г.; ФИО4 в 1/6 доли на основании договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 04.12.2000г., ФИО5 в 1/6 доли на основании договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 04.12.2000г., ФИО1 в 1/6 доли на основании договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 04.12.2000г. 

Истцы ФИО3, ФИО4 и ФИО5 просили рассмотреть дело в их отсутствие. 

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержали в полном объеме по основаниям, изложенным в заявлении. Кроме того, суду пояснили, что они зарегистрированы и проживают в квартире по 

<

адрес обезличен>, в настоящее время осуществление действий по государственной регистрации права общей долевой собственности в отношении квартиры приостановлено до 21.09.2018. Просили удовлетворить исковые требования. 

Третье лицо Управление Росреестра по Иркутской области просило рассмотреть дело в отсутствие представителя. В представленном ранее отзыве на исковое заявление указало, что 22.10.2009 в Единый государственный реестр недвижимости внесена запись о государственной регистрации права оперативного управления Нижнеудинской квартирно-эксплуатационной части (района) Сибирского военного округа на квартиру с кадастровым "номер обезличен", 

<

адрес обезличен>, на основании выписки из реестра федерального имущества от 05.08.2009 №1569/5288, выданного Территориальным управлением Федерального агентства по управлению государственным имуществом по Иркутской области; распоряжения от 28.10.2004 №311-и, выданного Территориальным управлением Министерства имущественных отношений РФ по Иркутской области. 19.12.2017 с заявления о государственной регистрации права общей долевой собственности на квартиру обратились ФИО1 А., ФИО3, ФИО1 А. представив свидетельство о праве на наследство по закону от 12.12.2017 серия "номер обезличен", выданное нотариусом ФИО9 12.12.2017, реестровый номер "номер обезличен"; договор на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 04.12.2000г., выданный Нижнеудинской квартирно-эксплуатационной частью района, свидетельство о праве на наследство по закону от 12.12.2017 серия "номер обезличен", выданное нотариусом ФИО9 12.12.2017, реестровый номер "номер обезличен". 26.12.2017 в соответствии с п.п. 3, 5, ч. 1 ст. 26 Федерального закона от 13.07.2015г. №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» Управлением приостановлено осуществление действий по государственной регистрации права общей долевой собственности в отношении объекта недвижимости с кадастровым "номер обезличен" в связи с тем, что имеются противоречия между заявленными правами и уже зарегистрированными правами и не представлены документы, необходимые для осуществления государственной регистрации прав. Учитывая нормы Гражданского кодекса РФ, Федерального Закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» в случае удовлетворения судом заявленного требования, соответствующая запись может быть внесена в ЕГРН по заявлению заинтересованного лица на основании вступившего в законную силу решения суда (подп. 5 п. 2 ст. 14, ст. 58 Закона о регистрации).

Ответчик Федеральное государственное казенное учреждение «Сибирское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации (ФГКУ «Сибирское ТУИО» Минобороны России) о времени и месте судебного заседания извещен, своего представителя в судебное заседание не направил, в представленном отзыве на исковое заявление указал, что на момент смерти за наследодателем не было зарегистрировано право в установленном Федеральным законом от 21.07.1997г. №122-ФЗ порядке, спорный объект недвижимости наследодателю не принадлежал. Просил в удовлетворении исковых требований отказать в полном объеме. 

Ответчик Министерство обороны Российской Федерации, извещенный о времени и месте судебного заседания, своего представителя в судебное заседание не направил. 

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие истцов ФИО3, ФИО4 и ФИО5, третьего лица в силу ст. 167 ГПК РФ, а также в отсутствие представителей ответчиков в порядке заочного производства. 

Выслушав объяснения истцов ФИО1, ФИО2, ФИО1, исследовав письменные доказательства, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц от 06.02.2018 №8160030В/2018 Нижнеудинская квартирно-эксплуатационная часть (района) Сибирского военного округа 29.08.2011 прекратила деятельность юридического лица путем реорганизации в форме присоединения.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц от 02.07.2018 Нижнеудинская квартирно-эксплуатационная часть (района) Сибирского военного округа 29.08.2011 прекратила деятельность юридического лица путем реорганизации в форме присоединения, сведения о правопреемнике Федеральное государственное учреждение «Сибирское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц от 02.07.2018 она содержит сведения о Федеральном государственном казенном учреждении «Сибирское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации, созданном до 01.07.2002, дата регистрации 29.08.1996, в которой указаны сведения о правопредшественниках, в т.ч. Нижнеудинской квартирно-эксплуатационной части (района) Сибирского военного округа. 

Согласно договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 04.12.2000 Продавец Нижнеудинская КЭЧ района на основании Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в РФ» и приказа командующего СибВО №240 от 11.06.99, передал в собственность, а Покупатели ФИО6, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО1 приобрели по 1/6 доли в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес обезличен>. Договор зарегистрирован в городской администрации "номер обезличен" от 18.12.2000. 

Из сообщения Федерального государственного казенного учреждения «Сибирское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации от 26.02.2017 "номер обезличен" в адрес ФИО1 по вопросу её обращения о прекращении права оперативного управления в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, следует, что она вправе самостоятельно обратиться в регистрирующие органы для регистрации права собственности.

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 26.12.2017 "номер обезличен" следует, что согласно записям Единого государственного реестра недвижимости помещение, кадастровый номер "номер обезличен", адрес: 

<

адрес обезличен>, правообладатель Нижнеудинская квартирно-эксплуатационная часть (района) Сибирского военного округа, вид, номер и дата государственной регистрации права: оперативное управление, "номер обезличен" от 22.10.2009.

Из исследованных в судебном заседании материалов наследственного дела ФИО6, умершей "дата обезличена", видно, что в нем имеются: 

-свидетельство о смерти "номер обезличен", выданное отделом по Нижнеудинскому району и г. Нижнеудинску в управлении государственной регистрации службы записи актов гражданского состояния Иркутской области 05.08.2016, согласно которому ФИО6, "дата обезличена" рождения, умерла "дата обезличена", о чем "дата обезличена" составлена запись акта о смерти "номер обезличен"; место смерти 

<

данные изъяты> 

-заявления нотариусу Нижнеудинского нотариального округа Иркутской области ФИО9 от ФИО1, ФИО2, ФИО3 от 12.12.2017 о принятии наследства и выдаче свидетельств о праве на наследство по закону; 

-заявление нотариусу Нижнеудинского нотариального округа Иркутской области ФИО9 от ФИО1 и ФИО2 от 12.12.2017 о согласии на включение ФИО3 в свидетельство о праве на наследство; 

- свидетельство о рождении "номер обезличен" от "дата обезличена", согласно которому ФИО10 родилась "дата обезличена" в 

<

данные изъяты>, о чем "дата обезличена" составлена запись акта о рождении "номер обезличен"; отец ФИО11, мать ФИО6;

-справка о заключении брака "номер обезличен" от 24.02.2010г., согласно которой в архиве отдела по Нижнеудинскому району и г. Нижнеудинску управления службы ЗАГС Иркутской области имеется запись акта о заключении брака: ФИО12, ФИО10 "номер обезличен" от "дата обезличена"; после заключения брака присвоены фамилии: мужу ФИО8, жене ФИО8, вышеуказанный брак расторгнут;

- свидетельство о рождении "номер обезличен" от "дата обезличена", согласно которому ФИО13 родилась "дата обезличена" в 

<

данные изъяты>, о чем "дата обезличена" составлена запись акта о рождении "номер обезличен"; отец ФИО11, мать ФИО6;

-справка о заключении брака "номер обезличен" от 12.12.2017г., согласно которой в архиве отдела по Нижнеудинскому району и г. Нижнеудинску в управлении государственной регистрации службы записи актов гражданского состояния Иркутской области имеется запись акта о заключении брака ФИО14 и ФИО13 "номер обезличен" от "дата обезличена"; после заключения брака присвоены фамилии: мужу ФИО15, жене ФИО15, вышеуказанный брак расторгнут;

- свидетельство о заключении брака "номер обезличен" от "дата обезличена", согласно которому ФИО16 и ФИО2 заключили брак "дата обезличена", о чем "дата обезличена" составлена запись акта о заключении брака "номер обезличен"; после заключения брака присвоены фамилии: мужу ФИО16, жене ФИО15;

- свидетельство о рождении "номер обезличен" от "дата обезличена", согласно которому ФИО17 родилась "дата обезличена" в 

<

адрес обезличен>, о чем "дата обезличена" составлена запись акта о рождении "номер обезличен"; отец ФИО11, мать ФИО6;

-справка о заключении брака "номер обезличен" от 09.08.2017г., согласно которой в архиве отдела по Нижнеудинскому району и г. Нижнеудинску в управлении государственной регистрации службы записи актов гражданского состояния Иркутской области имеется запись акта о заключении брака ФИО18 и ФИО17 "номер обезличен" от "дата обезличена"; после заключения брака присвоены фамилии: мужу ФИО19, жене ФИО19, вышеуказанный брак расторгнут;

- свидетельство о расторжении брака "номер обезличен" от "дата обезличена", согласно которому брак между ФИО18 и ФИО3 прекращен "дата обезличена" на основании решения г. Нижнеудинска о расторжении брака от "дата обезличена", о чем "дата обезличена" составлена запись акта о расторжении брака "номер обезличен"; после расторжения брака ей присвоена фамилия ФИО19; 

- справка ООО «Гарантия Плюс» "номер обезличен" от 05.08.2018 о том, что ФИО6, "дата обезличена" рождения, с "дата обезличена" по день смерти "дата обезличена" проживала и была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес обезличен> вместе с ней зарегистрированы: дочь ФИО2, "дата обезличена" рождения; внучка ФИО5, "дата обезличена" рождения; внук ФИО4, "дата обезличена" рождения; дочь ФИО1, "дата обезличена" рождения; внук ФИО1, "дата обезличена" рождения; 

-выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 07.08.2017 за "номер обезличен", согласно которой в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним зарегистрировано право оперативного управления на объект недвижимости: квартиру по адресу: 

<

адрес обезличен>; правообладатель Нижнеудинская квартирно-эксплуатационная часть (района) Сибирского военного округа; 

-кадастровый паспорт помещения (квартиры), расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> от 28.11.2016, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, содержащий сведения о праве оперативного управления Нижнеудинской квартирно-эксплуатационной части (района) Сибирского военного округа; 

- свидетельство о праве на наследство по закону от 12.12.2017, согласно которому наследницей указанного в настоящем свидетельстве имущества ФИО6, умершей "дата обезличена", является в 1/3 доле дочь ФИО1; наследство, на которое выдано настоящее свидетельство, состоит из 1/6 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес обезличен>, состоящую из трех комнат общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Настоящее свидетельство подтверждает возникновение права общей долевой собственности на вышеуказанное наследство. Право общей долевой собственности на 1/18 долю в праве общей долевой собственности на квартиру подлежит регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области. Зарегистрировано в реестре за "номер обезличен"; 

- свидетельство о праве на наследство по закону от 12.12.2017, согласно которому наследницей указанного в настоящем свидетельстве имущества ФИО6, умершей "дата обезличена", является в 1/3 доле дочь ФИО2; наследство, на которое выдано настоящее свидетельство, состоит из 1/6 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес обезличен>, состоящую из трех комнат общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Настоящее свидетельство подтверждает возникновение права общей долевой собственности на вышеуказанное наследство. Право общей долевой собственности на 1/18 долю в праве общей долевой собственности на квартиру подлежит регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области. Зарегистрировано в реестре за "номер обезличен"; 

- свидетельство о праве на наследство по закону от 12.12.2017, согласно которому наследницей указанного в настоящем свидетельстве имущества ФИО6, умершей "дата обезличена", является в 1/3 доле дочь ФИО3; наследство, на которое выдано настоящее свидетельство, состоит из 1/6 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес обезличен>, состоящую из трех комнат общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Настоящее свидетельство подтверждает возникновение права общей долевой собственности на вышеуказанное наследство. Право общей долевой собственности на 1/18 долю в праве общей долевой собственности на квартиру подлежит регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области. Зарегистрировано в реестре за "номер обезличен". 

Согласно уведомлению Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области (Нижнеудинский отдел) от 26.12.2017 "номер обезличен" в соответствии с п.п. 3, 5 ч. 1 ст. 26 Федерального закона от 13 июля 2015г. №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» ФИО3 уведомлена о приостановлении, начиная с 26.12.2017г., осуществления действий по государственной регистрации права общей долевой собственности в отношении объекта недвижимости кадастровый "номер обезличен", квартиры по адресу: 

<

адрес обезличен>, в связи с тем, что имеются противоречия между заявленными правами и уже зарегистрированными правами (п.3 ч.1 ст.26 Закона) и не представлены документы, необходимые для осуществления государственной регистрации прав (п.5 ч.1 ст.26 Закона). Орган регистрации прав рекомендует обратиться в Государственное автономное учреждение «Иркутский областной многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и представить документы, необходимые для прекращения права оперативного управления Нижнеудинской КЭЧ на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес обезличен>. Осуществление действий по государственной регистрации прав приостанавливается до 26.03.2018г.

Согласно заявлению ФИО3 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области от 21.03.2018г. она просит приостановить осуществление государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав до 21.09.2018, причина: противоречие между заявленными правами. 

Статьей 8 Гражданского Кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) определено, что гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Одним из способов защиты гражданских прав является прекращение или изменение правоотношения, что закреплено положениями ст. 12 ГК РФ. При этом выбор способа защиты нарушенного права принадлежит истцу. 

В силу п. 2 ст. 8.1 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

Иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования (абзац второй п. 2 ст. 218 и п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

В п. 1 ст. 1110 ГК РФ закреплено, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил названного Кодекса не следует иное.

В силу п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1 ст. 1153 ГК РФ).

Вступившим в силу с 1 января 2017 г. Федеральным законом от 13 июля 2015г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" установлено, что основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются в т.ч. акты (свидетельства) о приватизации жилых помещений, совершенные в соответствии с законодательством, действовавшим в месте осуществления приватизации на момент ее совершения; свидетельства о праве на наследство (ч. 2 ст. 14 Федерального закона №218-ФЗ). 

Пунктом 3 статьи 1 Федерального закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" (далее - Федеральный закон "О государственной регистрации недвижимости") установлено, что государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества.

Согласно статье 14 Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости" государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав осуществляются на основании заявления и документов, поступивших в орган регистрации прав в установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости" порядке.

Основаниями для осуществления государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты (пункт 5 части 2 статьи 14 Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости".

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд установил, что истцы каждый в 1/6 доли являются собственниками квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, на основании договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 04.12.2000г., зарегистрированного в городской администрации 18.12.2000. Вместе с тем собственником 1/6 доли указанной квартиры являлась ФИО6, которая умерла "дата обезличена", что подтверждается свидетельством о смерти "номер обезличен" от "дата обезличена". 

Момент приобретения права собственности на приватизированное жилое помещение определялся законом. В соответствии со ст. 7 Закона РСФСР от 04.07.1991г. №1541-1 «О приватизации жилищного фонда в РСФСР», действовавшего на момент возникновения спорных правоотношений, право собственности на приобретенное жилье возникало с момента регистрации договора в исполнительном органе местного Совета народных депутатов. 

Право собственности истцов, а также наследодателя ФИО6 на спорный объект недвижимости ранее было зарегистрировано в установленном порядке и никем не оспорено. Таким образом, наследодателю (правопредшественнику) ФИО6 принадлежала 1/6 доля спорной квартиры на праве собственности, это право перешло к наследникам с момента открытия наследства.

Кроме того, судом установлено, что истцы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в порядке наследования по закону после умершей "дата обезличена" ФИО6 являются собственниками каждый в 1/18 доли указанной квартиры, что подтверждается свидетельствами о праве на наследство по закону, выданными нотариусом Нижнеудинского нотариального округа Иркутской области ФИО9.12.12.2017г., зарегистрированными в реестре соответственно за "номер обезличен", "номер обезличен", "номер обезличен". 

Спорное имущество находится во владении истцов, которые не могут зарегистрировать на него право собственности в связи с наличием противоречий между заявленными ими правами и зарегистрированным правом оперативного управления Нижнеудинской квартирно-эксплуатационной части (района) Сибирского военного округа на квартиру, что подтверждается уведомлением Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области (Нижнеудинский отдел) от 26.12.2017 "номер обезличен" о приостановлении государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав. 

Наличие в Едином государственном реестре прав недвижимости записи о регистрации права оперативного управления Нижнеудинской квартирно-эксплуатационной части (района) Сибирского военного округа на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес обезличен>, препятствует осуществлению государственной регистрации права собственности истцов на указанное жилое помещение, чем нарушает их права и законные интересы. 

В соответствии с абз. 4 п. 52 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации №22 от 29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» в случаях, когда запись в ЕГРП нарушает право истца, которое не может быть защищено путем признания права или истребования имущества из чужого незаконного владения (право собственности на один и тот же объект недвижимости зарегистрировано за разными лицами, право собственности на движимое имущество зарегистрировано как на недвижимое имущество, ипотека или иное обременение прекратились) оспаривание зарегистрированного права или обременения может быть осуществлено путем предъявления иска о признании права или обременения отсутствующими. 

Доводы ответчика ФГКУ «Сибирское ТУИО» Минобороны России в отзыве на исковое заявление о том, что на момент смерти за наследодателем не было зарегистрировано право в установленном законом порядке, неосновательны, поскольку с 14.08.1994г. по 21.05.2001г. право собственности на приобретенное жилье возникало с момента регистрации договора в исполнительном органе местного Совета народных депутатов, договор на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 04.12.2000 был зарегистрирован в городской администрации 18.12.2000. 

При таких обстоятельствах суд находит исковое заявление подлежащим удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1 к Федеральному государственному казенному учреждению «Сибирское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации, Министерству обороны Российской Федерации о прекращении права оперативного управления на квартиру - удовлетворить.

Прекратить право оперативного управления Нижнеудинской квартирно-эксплуатационной части (района) Сибирского военного округа на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес обезличен>, обременяющее право собственности ФИО1 в 1/6 доли на основании договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 04.12.2000г. и 1/18 доли на основании свидетельства о праве на наследство по закону, выданного 12.12.2017г.; ФИО2 в 1/6 доли на основании договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 04.12.2000г. и 1/18 доли на основании свидетельства о праве на наследство по закону, выданного 12.12.2017г.; ФИО3 в 1/18 доли на основании свидетельства о праве на наследство по закону, выданного 12.12.2017г.; ФИО4 в 1/6 доли на основании договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 04.12.2000г., ФИО5 в 1/6 доли на основании договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 04.12.2000г., ФИО1 в 1/6 доли на основании договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 04.12.2000г. 

Решение может быть обжаловано в Иркутский областной суд через Нижнеудинский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме. Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения. 

Судья Е.П. Папина

Решение в окончательной форме принято 9.07.2018